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Seznam zkratek

AANAT serotonin N-acetyltransferasa (z angl. arylalkylamine N-

acetyltransferase)

ASK1 kinasa (z angl. Apoptosis signal-regulating kinase 1)

Ath1 kyselá trehalasa 1

ATP adenosin trifosfát

AUC analytická ultracentrifugace

BAD protein „Bcl-2-associated death promoter

Bcr protein s kinasovou aktivitou (z angl. breakpoint cluster

region)

Bmh1, Bmh2 kvasničné isoformy proteinů 14-3-3 (z angl. Brain

modulosignaling homologue)

cAMP cyklický adenosin monofosfát

CD cirkulární dichroismus

Dcs1 kvasničná hydrolasa

DEAE diethylaminoethyl

DMSO dimethyl sulfoxid

DSG disukcinimidyl glutarát

DSS disukcinimidyl suberát

DTT 1,4-dithiothreitol

E. coli Escherichia coli

EDTA ethylediamintetraoctová kyselina (z angl.

ethylendiamintetraacetic acid)

FOXO forkhead transkripční faktor

H/D vodíko-deuteriová výměna
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HPLC vysoce účinná kapalinová chromatografie (z angl. high

performance liquid chromatography)

IPTG isopropyl-β-D-thiogalaktosid

Irs-1 insulinový receptorový substrát

LB Luria Bertani médium

MALDI-TOF hmotnostní spektrometrie s pouţitím ionizace laserem za

přítomnosti matrice (MALDI) a detektorem doby letu (TOF)

Nth1, Nth2 neutrální trehalasa 1, neutrální trehalasa 2

PBS fosfátový pufr se solí

PCR polymerázová řetězová reakce

pET-15b, pET-32b označení vektorů

PKA cAMP-dependentní protein kinasa A

PKB (Akt) proteinkinasa B

PMSF fenylmethansulfonyl fluorid (inhibitor serinových proteas)

pNth1 fosforylovaná neutrální trehalasa 1

R18 krátký peptid, který se váţe k proteinům 14-3-3

Raf homolog myšího virového onkogenu leukémie v-raf-1

rpm otáčky za minutu (z angl. revolution per minute)

SDS dodecylsíran sodný

SDS-PAGE vertikální akrylamidová elektroforesa v redukujícím prostředí

dodecylsíranu sodného

TATA box sedminukleotidová sekvence v promotoru eukaryotických

buněk

TBE pufr obsahující Tris, kyselinu boritou a EDTA

TCEP tris(2-karboxyethyl)fosfin

TEMED N,N,N„,N„-tetramethylethylendiamin

TreA neutrální trehalasa z Escherichia coli
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Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

TPS trehalosa-6-fosfát synthasa

TPP trehalosa-6-fosfát fosfatasa

UDP uridin difosfát

WT nativní forma rekombinantního proteinu (z angl. wild type)

YEp24 kvasničný plasmid
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1. Úvod

Hlavním tématem této práce bylo objasnění aktivace enzymu neutrální trehalasy 1

(dále Nth1) kvasničnými isoformami proteinů 14-3-3, Bmh1 a Bmh2. Enzym Nth1 patří do

třídy hydrolas (EC3), podtřídy glykosidas a v kvasinkách slouţí ke štěpení disacharidu

trehalosy na dvě molekuly glukosy. Trehalosa je stresový metabolit a slouţí také jako

zásobárna uhlíku, takţe Nth1 hraje mimo jiné roli ve vypořádání se s buněčným stresem.

Proteiny 14-3-3 jsou významné regulační proteiny, které se účastní celé řady

buněčných dějů, jako je kontrola buněčného cyklu, buněčný metabolismus, transkripce či

apoptosa. Mají velké mnoţství vazebných partnerů, mezi které patří i enzymy. Pro aktivaci

Nth1 je nezbytná fosforylace několika míst v rámci N-terminálního segmentu

prostřednictvím PKA a následná aktivace pomocí Bmh1 a Bmh2. Právě tato interakce byla

předmětem našeho výzkumu.

Metody mutagenese, analytické ultracentrifugace a měření enzymové kinetiky byly

pouţity k určení konkrétních fosforylačních míst, zodpovědných za interakci mezi Nth1 a

proteiny Bmh. Limitovaná proteolýza a MALDI-TOF hmotnostní spektrometrie pak byly

pouţity k upřesnění, která konkrétní část Nth1 se vazby účastní.

Biofyzikální metody CD spektroskopie, vodíko-deuteriová (H/D) výměna a

chemické zesíťování spojené s hmotnostní spektrometrií byly pouţity na objasnění

strukturního pozadí a konformačních změn proteinů při vytvoření komplexu. Na základě

naměřených dat byly vytvořeny homologní modely proteinů s vyznačenými strukturními

změnami, ke kterým při interakci Nth1:Bmh dochází.
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2. Literární přehled

2.1. Trehalosa

Trehalosa (α-D-glukopyranosyl(1-1)-α-D-glukopyranosid) je neredukující

disacharid tvořený dvěma molekulami glukosy (viz obr. 2.1), který byl poprvé objeven

v námelu ţita, v roce 1832 Wiggersem (Wiggers, H.A.L., 1832). Francouzský chemik

Berthelot nalezl tento sacharid v trehale (pouštní mana z Malé Asie, produkována brouky

z čeledi nosatcovitých Larinus nidificans) a pojmenoval ho trehalosa (Berthelot, M., 1858).

V kvasničných buňkách byla přítomnost trehalosy poprvé prokázána Kochem a Kochem

(Koch, E.M., Koch, F.C., 1925) a Tarnetem (Tanret, M.G., 1932). Trehalosa je v přírodě

rozšířena ve velkém mnoţství organismů, jako jsou například bakterie, houby, kvasinky,

hmyz a další bezobratlí (Elbein, A.D., 1974). Konkrétní funkce trehalosy v těchto

organismech stále není jasná. Předpokládá se, ţe slouţí jako důleţitý zásobní zdroj uhlíku

u bakterií a hub, zatímco u kvasinek Saccharomyces cerevisiae má pravděpodobně také

funkci stresového metabolitu, protoţe koncentrace trehalosy vzrůstá v případě vystavení

organismu enviromentálnímu nebo fyziologickému stresu (například tepelnému)

(Wiemken, A., 1990) (Van Laere, A., 1989).

Obr. 2.1: α,α-Trehalosa - 1-α-D-glucopyranosyl α-D-glucopyranosid.
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2.1.1. Trehalosa a její funkce v kvasinkách a dalších

organismech

Saccharomyces cerevisiae jsou schopny syntetizovat a degradovat trehalosu

v závislosti na podmínkách v okolním prostředí a stadiu ţivotního cyklu. Buňka v suchém

stavu můţe obsahovat méně neţ 1 % aţ více neţ 23 % trehalosy (Lillie, S.H. , Pringle,

J.R., 1980) (Küenzi, M.T., Fiechter, A., 1969) (Küenzi, M.T., Fiechter, A., 1972). Tato

variabilita v mnoţství a akumulaci naznačuje, ţe trehalosa hraje důleţitou roli v ţivotním

cyklu kvasinek. Z dřívějších výzkumů vyplývá, ţe obsah trehalosy v buňkách koreluje

s fyziologickou aktivitou a stupněm vývoje buněk a také, ţe tento disacharid plní funkci

zásobárny uhlíku a energie v období hladovění (Chester, V.E., 1963) (Panek, A., 1962).

Obsah trehalosy v buňkách ovlivňuje také období respirační adaptace (Panek, A.D.,

Matton, J.R., 1977), klíčení (Kane, S.M., Roth, R., 1974), přechod do vegetativního ze

stacionárního stavu (Panek, A., 1963) a přecházení mitotického buněčného cyklu z důvodu

nutričních nedostatků (Küenzi, M.T., Fiechter, A., 1972). Akumulace trehalosy je tedy

obecnou reakcí kvasinek na období nedostatku, tedy chybí-li glukosa, dusík, síra, fosfor

apod. (Lillie, S.H. , Pringle, J.R., 1980), podobně, jako glykogen. Jak glykogen, tak

trehalosa, jsou díky různým způsobům akumulace a následného vyuţití důleţité pro

ekonomii buňky.

2.1.1.1 Akumulace trehalosy v buňkách

Kvasničné buňky, které rostou na médiu bohatém na zdroje uhlíku, tzn. na glukose,

fruktose a galaktose, mají velice nízkou koncentraci trehalosy. Kdyţ tyto buňky vyčerpají

zdroj uhlíku a postoupí do respirační fáze růstu, akumulace trehalosy začne vzrůstat, dokud

nedosáhne stacionární fáze (kdy ţiviny dosáhnou limitní koncentrace) (Kienle, I., et al.,

1993). Největší nárůst koncentrace trehalosy nastává po spotřebování veškeré glukosy. To


[…]


Ruf, J., Wacker, H., James, P., Maffia P., Seiler, P., Galand, G., Kiekebusch, A., Semenza

G., Mantei, N. (1990) J. Biol.Chem. 265(25), 15034-9

Shoemaker, B.A., Portman, J.J., Wolynes, P.G. (2000) Proc Natl Acad Sci U S A. 97(16),

8868-73

Schepers, W., Van Zeebroeck, G., Pinkse, M., Verhaert, P., Thevelein, J.M. (2012) J Biol

Chem. 287(53), 44130-42

Schumacher, B., Mondry, J., Thiel, P., Weyand, M., Ottmann, C. (2010) FEBS Lett. 584,

1443-8

Silhan, J., Obsilova, V., Vecer, J., Herman, P., Sulc, M., Teisinger, J., Obsil, T. (2004) J

Biol Chem. 279, 49113-9

Souza, N.O., Panek, A.D. (1968) Arch Biochem Biophys. 125(1), 22-8

Stevens, T., Esmon, B., Schekman, R. (1982) Cell. 30(2), 439-48

Tanret, M.G. (1932) C. R. Acad. Sci. 180, 598

Taoka, K., Ohki, I., Tsuji, H., Furuita, K., Hayashi, K., Yanase, T., Yamaguchi, M.,

Nakashima, C., Purwestri, Y.A,, Tamaki, S., Ogaki, Y., Shimada, C., Nakagawa, A.,

Kojima, C., Shimamoto, K. (2011) Nature. 476(7360), 332-5

Teichert, U., Mechler, B., Müller, H., Wolf, D.H. (1989) J Biol Chem. 262(27), 16037-45

Thevelein, J.M. (1991) Mol Microbiol. 5(6), 1301-7

Thevelein, J.M. (1984) Microbiol. Rev. 48(1), 42-59

Trimble, R.B., Maley, F. (1977) J Biol Chem. 252(12), 4409-12

Tsuruta, F., Sunayama, J., Mori, Y., Hattori, S., Shimizu, S., Tsujimoto, Y., Yoshioka, K.,

Masuyama, N., Gotoh, Y. (2004) EMBO J. 23, 1889-99

Uno, I., Matsumoto, K., Adachi, K., Ishikawa, T. (1983) J Biol Chem. 258(18), 10867-72

Van Assche, J,A., Carlier, A.R. (1975) Biochim Biophys Acta. 391(1), 154-61

van der Horst, A., Burgering, B.M.T. (2007) Nat Rev Mol Cell Biol. 8, 440-450

Van der Plaat, J.B. (1974) Biochem Biophys Res Commun. 56(3), 580-7

Van Dijck, P., Colavizza, D., Smet, P., Thevelein, J.M. (1995) Appl. Environ. Microbiol.

61, 109-15

van Heusden, G.P., Griffiths, D.J., Ford, J.C., Chin-A-Woeng, T.F., Schrader, P.A., Carr,

A.M., Steensma, H.Y. (1995) Eur J Biochem. 229, 45-53

Van Laere, A. (1989) FEMS Microb. Letters. 63, 201-209

Van Solingen, P., Van der Plaat, J.B. (1975) Biochem Biophys Res Commun. 62(3), 553-60

Veisova, D., Macakova, E., Rezabkova, L., Sulc, M., Vacha, P., Sychrova, H., Obsil, T.,

Obsilova, V. (2012) Biochem J. 443(3), 663-70

Veisova, D., Rezabkova, L., Stepanek, M., Novotna, P., Herman, P., Vecer, J., Obsil, T.,

Obsilova, V. (2010) Biochemistry. 49, 3853-61

Vogel, G., Aeschbacher, R.A., Müller, J., Boller, T., Wiemken, A. (1998) Plant J. 13(5),

673-83

Vuorio, O.E., Kalkkinen, N., Londesborough, J. (1993) Eur J Biochem. 216(3), 849-61

125

Wang, B., Yang, H., Liu, Y.S., Jelinek, T., Zhang, L., Ruoslahti, E. (1999) Biochemistry.

38, 12499-504

Wannet, W.J., Op den Camp, H.J., Wisselink, H.W., van der Drift, C., Van Griensven, LJ.,

Vogels, G.D. (1998) Biochem Biophys Acta. 1425(1), 177-88

Wera, S., De Schrijver, E., Geyskens, I., Nwaka, S., Thevelein, J.M. (1999) Biochem J.

343, 621-6

Werner-Washburne, M., Becker, J., Kosic-Smithers, J., Craig, E.A. (1989) J. Bacteriol.

171(5), 2680-8

Wiemken, A. (1990) A. van Leewenhoek. 58, 209

Wiemken, A., Schellenberg, M. (1982) FEBS Lett. 150(2), 209

Wiggers, H.A.L. (1832) Annalen der Pharmacie. 129-182

Williams, R., Rimble, R.B., Maley, F.S., Trumbly, R.J., MacColl, R.T. (1985) J Biol

Chem. 260(24), 13334-41

Winkler, K., Kienle, I., Burgert, M., Wagner, J.C., Holzer, H. (1991) FEBS Lett. 291, 269-

72

Wolfe, K.H., Lohan, A.J. (1994) Yeast. Suppl. A, 41-6

Yaffe, M.B. (2002) FEBS Lett. 513(1), 53-7

Yaffe, M.B., Rittinger, K., Volinia, S., Caron, P.R., Aitken, A., Leffers, H., Gamblin, S.J.,

Smerdon, S.J., Cantley, L.C. (1997) Cell. 91(7), 961-71

Yang, X., Lee, W.H., Sobott, F., Papagrigoriou, E., Robinson, C.V., Grossmann, J.G.,

Sundström, M., Doyle, D.A., Elkins, J.M. (2006) Proc Natl Acad Sci U S A. 103, 17237-42

Zhao, J., Meyerkord, C.L., Du, Y., Khuri, F.R., Fu, H. (2011) Semin Cell Dev Biol. 22,

705-12
