Posudek PhD disertace předkládané Mgr. Evou Macákovou:

Úloha Bmh proteinů v regulaci kvasničného enzymu neutrální trehalasy Nth1

Školitel: RNDr. Veronika Obšilová, PhD.

Celková charakteristika:

These mají 126 strojopisných stran, přiloženy jsou dvě publikace týkající se dané problematiky. Obě byly vydány v mezinárodních časopisech vysoké kvality. Práce je členěna klasickým způsobem.

Autorka se ve své disertační práci zaměřila na detailní studium kvasničného enzymu trehalasy Nth1, na bližší charakteristiku jeho aktivace pomocí enzymu rodiny 14-3-3 – konkrétně isoformy Bmh1; sledovala místa fosforylace důležitá pro funkci trehalasy a její interakce s Bmh1 a dále také na strukturní změny během interakce.

Výsledky:

Autorka zjistila, že aktivita trehalosy Nth1 v přítomnosti kalcia nebo isoformy Bmh1 se zvyšuje. Protein Bmh1 zvyšuje aktivitu Nth1 mnohem více, než jen samotný kalcium. Na druhou stranu kalcium souběžně s Bmh1 aktivitu sníží ve srovnání se samotným Bmh1. Což napovídá na jiný mechanismus aktivace.

Autorka testovala fosforylační místa, která by mohla být zodpovědná za interakci s Bmh1. Byly zjištěny čtyři serinové zbytky fosforylované PKA *in vitro* - na pozicích 20, 21, 60 a 83 v N-terminální doméně. Byly připraveny mutanty s fosforylovanými seriny jednotlivě anebo po dvojicích, autorka potvrdila, že pro interakci a aktivaci enzymu jsou důležité seriny v pozicích 60 a 83. Tvoří tak dva vazebné motivy pro 14-3-3 proteiny a mohou s nimi tvořit pevnější komplex

Kromě toho autorka blíže studovala samotnou interakci Nth1 s Bmh1, její stechiometrii a konformační změny. Prokázala, že stechiometrie komplexu těchto dvou proteinů je 1:2 (Nth1:Bmh1). Zjistila, že konformační změny probíhají v několika oblastech Nth1 včetně N-terminální domény, což potvrzuje i význam obou původně zjištěných serinů při interakci s Bmh1 (aktivaci) Nth1.

Potvrdila také jednu z možností mechanismu regulace 14-3-3 proteiny a to změnou konformace. Nth1 je v nefosforylované formě neaktivní, po fosforylaci se odkryjí vazebné motivy pro 14-3-3 proteiny a po navázání dochází ke strukturním změnám a aktivaci trehalasy.

Celkové hodnocení:

Práce je výsledkově i materiálově obsáhlá, je multimetodická. Autorka prokázala znalost problematiky a také schopnost obsáhnout poměrně široké spektrum metod.

Autorka splnila cíle, které si vytyčila, objasnila podrobně interakci Nth1 a Bmh1. Výsledky jsou původní, zajímavé, doplňují mezery ve studiu aktivace trehalosy a ujasňují mechanismus její interakce s 14-3-3 proteiny. Výsledek je o to cennější, že oproti některým doposud známým studiím, které pro testování interakcí používaly pouze peptidy, byly v této práci prováděny experimenty s celkovým proteinem, což více odráží reálný stav.

Celkově disertace působí uceleným dojmem a je přehledná.

Poznámky a otázky:

V metodách jsou některé postupy popsány možná zbytečně – například dialýza, naopak tam chybí nedenuarující elektroforesa TBE-PAGE.

V obrázku 6.27 jsou grafy hodně drobné, nečitelné.

- 1) Rekombinantní protein byl z bakterií získáván pomocí sonikace. Nezvažovali jste například metodu French press, případně nezkoušeli jste ji?
- 2) V práci byly studovány především fosforylace serinových zbytků. A z literatury je známá také fosforylace treoninů. Jaký význam mají u trehalosy fosforylace tyrosinových zbytků?
- 3) Pomocí zesíťovacích činidel byly blíže charakterizovány strukturní modely proteinů. Je možné využít zesíťovací činidla i pro bližší charakterizaci interakce mezi dvěma proteiny?

Závěr:

Vzhledem k tomu, že autorka splnila cíle disertace, práce je velmi kvalitní a výsledky prošly recenzními řízeními v mezinárodních časopisech, nemám k práci žádné zásadní připomínky.

Práci doporučuji k závěrečné obhajobě a k udělení titulu PhD.

RNDr. Markéta Žáčková, PhD.

ÚHKT Praha

25.11.13